За два роки до смерті Василь Васильович подарував свою "безцінну" (за висловом Миколи
Шугурова) колекцію Чернігівському губернському земству, яке спорудило для неї окреме
приміщення в готичному стилі (нині вулиця Т. Шевченка). Відкриття "Музею українських
старожитностей В. В. Тарновського" відбулося у 1902 р. - через три роки після смерті його
засновника, який помер 13 (25) липня 1899 р. у Києві і похований на Звіринецькому кладовищі.
Відчуваючи наближення смерті, Василь Васильович складає духовний заповіт, датований 6 липня
1899 р., у якому третім пунктом зазначає: "Коллекцию мою малороссийских древностей,
состоящую из оригинальных портретов и копий, библиотеки книг,